(\*) Cap. 21.

(\*\*) Cap. 2.

illum AFRICANI filium, adoptivum patrem alterius AFRICANI, à quo historiam quandam Græcam scriptam esse dulcissimè, ait CICERO. (\*) Sed imprudens ferè præterieram, quem in hoc ordine primùm numerare atque laudare debui, CATONEM, qui & prudentum princeps fuit, & quantus fuerit historicus jam ante tempora P. MUELLI, testes fuerunt ejus libri Originum. An nos non excitabunt talium Jurisconsultorum exempla? Sanè & ipsius P. MUCII ætate POLYBIUS, cùm illis Annalibus, qui licet breves, & angusti essent, tamen Maximi appellabantur, quia conficerentur à Pontificibus Max. minimè satis explicari posse res gestas, intelligeret, ille (inquam) POLYBIUS, homo quidem Græcus, sed Romanorum etiam Imperatorum dux & præceptor, cœpit fusiùs, atque diligentius exponere universam historiam. Fuit hoc (credo) pergratum nostro P. MUCIO, & cùm ipse in Reipublicæ administratione tam esset totus, ut (quod tamen ejus & Pontificatus Max. & Jurisprudentiæ principatus postulare videbatur) Annalibus consignandis operam dare vix posset, non molestè tulit, ab homine quoque Græco, qui rerum bene peritus erat, & doctrinâ, sapientiâque præstebat, hanc curam suscipi.

#### §. XIV.

Quid igitur? An disiungi voluit, quæ hactenus fuerant conjuncta? Imò verò POLY-

BIUS

(\*) In Bruto Cap. 20.

BIUS cùm fieret historicus, factus etiam Juris-  
consultus est, & quidem talis, tantúsque, ut  
& Achæorum vehementer hoc ambientium,  
omniúmque civitatum, quæ sese Achæis con-  
junixerunt, hoc est, sapientissimarum civitatum,  
legum lator fuerit, & Reipublicæ rectè con-  
stituendæ, atque gubernandæ Princeps, quem  
admodum scribit PAUSANIAS. Sic enim, qui  
historiarum bene peritus erat, imprimis ido-  
neus esse visus est, non modò ad res gerendas,  
hoc est, ad bella administranda, sed & ad Jus  
dicendum, & ad civitatem regendam: & verò  
propterea SCIPIONIS Africani summi Imperato-  
ris præceptor, comésque fuit. Descripsit Ro-  
manam historiam eorum temporum, quibus  
Romani bellis gerendis, potius quam legibus  
ferendis occupati fuerunt: sed quibus tamen  
temporibus optima, sapientissima, præstantissi-  
ma fuit eorum Respublika. Itaque & ille de  
rebus civilibus in historia tam prudenter dis-  
serit, ut (quæ Jurisprudentiæ prima, suminá-  
que pars est) artem (ut ARISTOTELIS verbo utar)  
*κυβερνητικὴν* (\*) etiam docuisse videatur: sit  
que propterea dignus, cujus memoriæ conse-  
crarentur illa, quæ olim apud Athenienses fuis-  
se PLUTARCHUS in *Theseo* narrat, festa *κυβερ-*  
*νοια*. (\*\*) Ut autem hanc prudentiam colli-  
geret, pervagatus erat & maria, & terras: si-  
cuti honoris causâ inscriptum ejus statuæ fuisse

F f 2

ait

(\*) Artem gubernandi.

(\*\*) Dies Festos, ad gubernandum pertinentes.

ait PAUSANIAS: atque ut alter *Ulysses*, multorum mores spectavit, & urbes: qualem sive *ἰσορίαν* (\*) sive *πολυτροπίαν* (\*\*) ARISTOTLES in legum latore requirit. Sed quem ille rerum usum tot & laboribus, & periculis quæsum, cum doctrina liberali conjunxit, suis monumentis nunc fruendum nobis etiam in umbra sedentibus offert. An eo non uteremur? Ipse M. BRUTUS (at qualis, quantusque vir?) medio in ardore, & strepitu belli, in ipsis POMPEJI castris, & propè in procinctu, atque acie, paulò antequam commissa est pugna Pharsalica, contrahebat, conficiebatque Epitomen historiæ Polybianæ, quam legendo propè triverat. Neque verò hīc mihi aliquis rideat historicum, & propè togatum militem, quem vix ipsa tuba potest abs libris abstrahere. Non enim temerē tunc in iis hærebat BRUTUS: neque tanquam securus aliquis Archimedes eruditio pulvere implicatus obsurduerat ad hostium fremitum. Sed libros audiebat rem militarem melius docentes, quām ulla fecisset in ipsa acie concio ullius Imperatoris.

### §. X V.

Quidni enim & hanc ego disciplinam historiæ acceptam feram? Certè qualiscunque tandem sit ars militaris, eam ex stratagematica historia collectam esse constat. Sed ne ineptus videar, vererer, & *Hannibal*is de *Phormione*

(\*) Historiam.

(\*\*) Ingenium multiplex, versatile.

mione iudicium vetus reformidarem, si pluribus eam rem verbis persequar. Illud modò dicam: non temerè BRUTO placuisse exemplum ipsius LUCULLI: quem quidem scribit CICERO, (\*) cùm ad Mithridaticum bellum missus esset à Senatu, sic iter, & navigationem confecisse, partim in percunctorando à peritis, partim in rebus gestis legendis, ut in Asiam venerit factus Imperator, qui Roma profectus erat rei militaris ruditus: tantusque Imperator in omni belli genere fuerit, ut MITHRIDATES, ille Rex post ALEXANDRUM maximus, hunc à se maiorem ducem cognitum, quām quenquam eorum, quos legisset, fateretur: in eodemque tanta fuerit prudentia in constituendis, tempore randisque civitatibus, tantaque æquitas, ut hodie (inquit idem CICERO) stet Asia LUCULLI institutis servandis, & quasi vestigiis persequendis. Ergo & hunc juvat admirari nobilem historiæ alumnum, qui ex ea tantam rei civilis, militarisque peritiam hausit, quantum percipi posse dico. Neque verò ingratus fuit, qui cùm historias legisset diligenter, & quantum Reipublicæ prodesse possent, expertus esset, sedulò ad eas scribendas se contulit, & ut aliis quoque populis hunc thesaurum communicaret, Græcè scripsit, atque ita scripsit, ut non viderentur ab homine Romano scriptæ. Sed & in eo etiamnum adolescentem tantum in hoc genere studiorum fuit fiducia, ut ipsum

F f 3

HOR-

(\*) Quæst. Academ. Lib. II. Cap. I.

HORTENSIMUM, & SISENNAM provocare ausus sit sponsione, nî historiam belli Marsici, sive Græcâ, sive Latinâ, sive solutâ, sive versibus astricta oratione, rectius conscriberet. Ergo & ipse SULLA talem juvenem tanti fecit, ut rerum abs se gestarum commentarios abs se conscriptos ad illum tanquam judicem, Censorrem, atque emendatorem miserit: & in Sullano comitatu hærentem Cyrenenses, quorum erat perturbata Resp. mirabili animorum inductione appellaverint, talēmque sibi dari legislatorem vehementissimè flagitarint. Neque eos vel opinio, vel spes, & expectatio fefellit. Nam cumulatè ille præsttit, quod ne ipse quidem PLATO, Cyrenensibus rogantibus, suscipere ausus fuerat. Et dubitamus adhuc, quanta earum, de quibus nunc loquor, litterarum vis, & potestas sit? CICERO *pro Cor. Balbo* (\*) narrat, POMPEJO in Hispaniam ad grave, periculosumque bellum proficiscenti, lege latâ datam esse potestatem, eos civitate donandi, qui se pro Reip. Rom. defensione strenuos præstisset. Quid tunc POMPEJUS? Idem CICERO *pro Archia*, (\*\*) noster (inquit) magnus, qui cum virtute, fortunam adæquavit, nonne Theophanem Mitilenæum scriptorem rerum suarum in concione militum, civitate donavit? Sed & divinos huic THEOPHANI mortuo à Græcis honores habitos esse scribit CORNELIUS TACITUS. (\*\*\*)

Neque

(\*) Cap. 3.

(\*\*) Cap. 10.

(\*\*\*) *Annal. Lib. VI. Cap. 18.*

Neque dubium est, tam hoc POMPEJO gratum fuisse, quām SCIPIONIS Africani manibus gratum fuit, ENNII sui historici, statuam marmoream suo sepulchro impositam esse: ut, quem vivens charissimum habuerat, mortuus etiam socium, & comitem haberet. Verum historiæ magnum decus laudavero, si tres Principes adjunxero, SULLAM, CÆSAREM, AUGUSTUM, quos illa tantopere celebravit, non eorum minus erga se, quam suis erga illos beneficiis, meritisque devincta: illos dico tres maximos in maxima Rep. (si qui unquam magni fuerunt) viros, & admirabili rerum sive gerendarum scientia, sive gestarum gloria nobilissimos: ac quidem in toga non minūs, quām in sago: domi (inquam) & foris: quō magis in utroque genere magistram eorum agnoscamus, quam & illi vicissim exornarunt, cùm quidem præclarè & facerent scribenda, & scriberent facienda. COR. SULLAM commentarios rerum abs se gestarum conscripsisse libris XXII. & quidem duobus ante mortem diebus eos absoluisse, PLUTARCHUS, qui eos legit, & saepe laudat, testis est. Itaque videri posset SULLA ultrò se abdicasse dictaturā, ut in privato ocio illis dictandis, atque componendis operam daret: sicuti & cùm abdicaret, in foro palam professus est, sese suorum actorum rationem redditurum esse: cùmque meminerimus, quo morbo laborarit, & extinctus sit hic sexagenarius senex: cogitamus valde huic studio deditum fuisse, cui neque horribilis morbi

bi vexatio, neque mortis instantis terror potuit opus inchoatum eripere. Adeò ille & Imperio, & vitâ historiam hanc habuit chariorum. Neque verò dubito, quin & in eam suas *leges Cornelias* imprimis retulerit, ut & in eorum librorum interitu magnam Jurisprudentiæ jacturam fuisse non nesciamus. Nihil jam de **CRISPO SALUSTIO** dicam (quanquam meritò dictus sit **CRISPUS** Romana primus in historia) qui gloriatur se composuisse res P. R. militiæ, & domi gestas, *M. Lepido, Q. Catulo Coss.* & deinde, hoc est, à morte **SULLÆ**. Sed non dubito, excellentem, & cum Sullana aptè conjunctam historiam fuisse: quam principes in Rep. viri sæpè legerent: ut **CATO** nescio quos commentarios actorum à temporibus **SULLÆ** usque ad suum magistratum, quinque talentis emisse & semper in manibus gestasse dicitur.

### §. XVI.

Venio ad **JULIUM CÆSAREM**, qui jocabatur, **SULLAM** nesciisse literas. Extant ejus commentarii, qui quantopere historiam eorum temporum ornent, non est obscurum: nemini némque esse existimo, qui **CICERONIS** de iis rectum judicium, quām **ASINII POLLIONIS** invidiosam animadversionem, pluris non faciat. Credo equidem ejus generis fuisse libellos illos, quos in Alexandrina seditione **CÆSAR** præcipitatus in mare, & per ducentos passus nare coactus, ne madeficerent, elata manu tenebat, ore trahens paludamentum. Adeò nihil habebat

bat iis monumentis antiquius. Nescio quæ  
barbara posteà tempestas, & injuria temporis  
eos, tanquam demersos, & fluctibus novis ob-  
rutos, nobis eripuerit. Sed vellem, tantùm  
illi adversaria factio concessisset, vitæ & tem-  
poris: vel ille, exemplo SULLÆ, abdicasset,  
ut in ocio potuisset integrum omnium suorum  
actorum historiam contexere. Quantum &  
illa lumen nobilissimarum legum rerumque  
civilium fuisset?

### §. XVII.

Tertius, cuius tempora non minùs illu-  
stre argumentum historicis suppeditarunt, fuit  
AUGUSTUS. Is itaque de vita sua libros mul-  
tos scripsit, quos & Jurisconsulti nostri luben-  
ter, ac diligenter legerunt. Nam in *Pandectis*  
etiamnum extat ULPIANI (\*) locus, ubi tam lau-  
datur decimus liber AUGUSTI de sua vita, ut  
etiam legis loco sit, quod in eo AUGUSTUS scri-  
psit se observasse, ut corpora eorum, qui ca-  
pite damnantur, cognatis ipsorum non nega-  
ret. Citat & commentarios AUGUSTI PLU-  
TARCHUS in *Bruto*: & APPIANUS in *Illyrico* luben-  
ter confitetur sese eos legisse, quibus ille res abs-  
se gestas, gentesque devictas exposuerat. De-  
nique & ejus commentarios ad *Agrippam* &  
ad *Mecænatem* laudat PLUTARCHUS, ubi CICE-  
RONEM cum DEMOSTHENE comparat. Cinge-  
bat AUGUSTUM doctissimorum hominum qui-  
dam veluti chorus, minimè aut mutus, aut

Ff 5

segnis.

---

(\*) L. 1. n. de cas. pun.

segnis. Erat & illi familiaris ipse LIVIUS. Sed maximus Imperator, quid sui etiam muneris esset, sciebat: & quibus literis suam Reipublicæ regendæ facultatem acceptam ferebat, eas ipse literis suâ quoque manu, privatōque studio magis atque magis colere, atque propagare voluit: iisque non minorem, quam armis aut legibus, operam propterea dedit, quò magis nos tali exemplo incitaret. Neque modò suorum temporum, sed & superiorum historiam scripsit. Itaque & PLUTARCHUS, ubi de *Marcello & Annibale* agit, laudat historias, non modò LIVII, sed & AUGUSTI: & iis potius, quam ipsi etiam POLYBIO, fidem habere se profitetur. Et quem tandem non variè afficiat illa historia civilis, quam admiror impri- mis, & abs maximis viris, auctoribusque nobilissimis explicatam esse gaudeo, illam dico, quæ à temporibus SULLÆ usque ad AUGUSTUM versat Reipublicæ Romanæ orbem? Quam enim varias rerum conversiones, subtiliumque consiliorum miras insidias, tanquam cuniculos, & iis oppositas multiplices cautiones ostendit: ut concurrentibus, ac veluti commissis ingeniis summis, atque acerrimis domi, forisque videamus congregdi virtutem, prudenciam, doctrinam, eloquentiam, illustri & excelso positam in loco? Nominavi principes aliquot in ea maxima Rep. viros, qui & agendo, & scribendo illustrarunt historiam, atque Jurisprudentiam. Nescio, verecundior AUGUSTO fuerit, an ambitiosior, ADRIANUS, qui de sua

vita

vita libros abs se scriptos libertis literatis dedit, ut ipsi eos suis nominibus publicarent, quemadmodum scribit SPARTIANUS. (\*) Sed hunc rursus maximum, & præstantissimum Imperatorem tam de Jurisprudentia præclarè meritum, gaudeo historicum etiam scriptorem fuisse, qui & sapientissimus, & literatissimus fuit. Neque verò nunc aliquis mihi objiciat Imp. CLAUDIUM, qui licet in legendis, scribentisque historiis multum operæ, temporisque posuerit, tamen vecors fuerit, & propè fatuus. Neque enim naturam planè mutare potuit: neque erat ejus ingenium, in quod tanta sapientia, quantam historiæ suppeditant, cadere posset. Verum quantumvis tardus, & hebes fuerit, sic earum tamen lectio, hominis stuporem castigasse videtur, ut & viderit multa, & sapienter multa dixerit. Cæterum hîc mihi in mentem venit JUBA Rex, qui & illi fuit familiaris, & ad eum scripsit quædam historicæ, ille (inquam) vtriusque Mauritaniæ Rex JUBA, sed studiis (ut ait PLINIUS) (\*\*) memorabilior, quam regno, nobilissimus (iterum dico) Rex ille, quem PLUTARCHUS (\*\*\*) scribit fuisse omnium, qui unquam fuerunt Regii sanguinis, historicorum præstantissimum; quémque non modò de Africana, sed & Romana historia bene meritum esse tam agnovit ipse CLAUDIUS,

ut

(\*) in vita Adriani Cap. 16.

(\*\*) Lib. V. Cap. 1.

(\*\*\*) in Sertorio.

ut Caesaream, ejus gloriam, in Tingitania, Coloniæ Jure donaverit. (\*)

§. XVIII.

Brevius fecero, si dixero me meliori Jure affirmare posse de historia, quod aliquando dixit CICERO *de Agricultura*. Ait, nihil sibi regalius videri, quam studium agri colendi. Ego verò dixerim, studium historiarum multò esse regalius: neque Regibus modò, sed & omnibus, qui aliquam alicujus Reip. partem gubernandam suscepserunt, imprimis dignum esse. Fortasse diutiūs, quam sit necesse, in hac commemoratione hæreo, vereorque, ne historiam, quam nondum ingressus sum, intempestivè delibare videar. Sed difficile est, ab ea, si vel leviter attigeris, abstrahi. Interea utcunque feci, quod volebam, ut indicarem, quos Rom. Resp. clarissimos gubernatores habuit, eos olim ex historiæ schola, tanquam ex equo Trojano, prodiisse: & quos Jurisprudentia imprimis laudat auctores, eosdem laudari posse historiarum magistros. Neque tamen, quod fortasse magis facere debebam, adhuc nostros illos Jurisconsultos, ex quorum responsis Pandectæ congregatae sunt, in hoc genere laudavi. Sed quantum illi & debuerint, & tribuerint huic studio, quantumque ab eo ad Jus dicendum, regendamque Remp. retulerint, breviter dicere vix possem. Illud tamen saltem unum dicam: Optimum, & sapientissimum eorum Imperatorrem

---

(\*) vid. PLINIUS Lib. V. Cap. 2.

rem ALEXANDRUM SEVERUM, qui Jurisprudètiae majestatem comiter conservavit, quoties de Rep. deliberaret, sive res esset militaris, sive civilis, nullos magis, quām literatos, hoc est, veterum literarum consultos, advocasse, consuluisse, audiisse. Ac LAMPRIDIUS (\*) quidem ait, hunc, si de re militari ageretur, maximè eos, qui historiam norant, adhibuisse. Sed quis dubitat, quin multò id magis faceret, cùm de re civili quæreretur? Cùmque dicatur, nullam legem tulisse sinè XX. Jurisperitis, & aliis XXX. viris doctissimis, atque disertissimis: quis non dixerit, in eorum ordine primos fuisse historiarum peritos?

### §. XIX.

Neque tamen dissimulo, quosdam, qui illi aderant, Jurisconsultos, aliquando earum non peritissimos fuisse videri. Saltem illa Pomponiana historiæ Romanæ epitome, quæ Pandectis præfixa est, nisi si TRIBONIANI aut librariorum culpa sit, habet aliquid *avisoognoscias*, (\*\*) si ingenuè confiteri, quod res est, licet. Atque hīc quidem mihi in mentem venit DIO: illum dico DIONEM, qui eo tempore cùm sedisset inter nostros Jurisconsultos, neque iis in Reipublicæ administratione cessisset, tandem secessit, ut historiam Romanam ab urbe condita usque ad suam ætatem, quæ annorum propè noningentorum historia nobilissima est,

---

(\*) in Severo Cap. 16.

(\*\*) Imperitiæ historiarum.

est, diligentius conscriberet. Quod quidem diligentissimè eum perfecisse non invitus confiteor; tametsi eum videam nostris Jurisconsultis malignè invidisse. Sed quos in jure civili consequi non poterat, in historia superare conatus est: credoque Jurisconsultos tam fuisse ingenuos, ut hanc ei laudem lubenter tribuerint. Sanè CAPITO Jurisconsultus hortatus aliquando est PLINIUM, ut historiam scriberet. Sed ipse dignus erat, cui PLINIUS responderet, quod TACITO tale quippiam postulant responderat. Nam neque eam minùs praeclarè, quam TACITUS, noster CAPITO fortasse scribere potuisset: quem quidem totius antiquitatis peritissimum fuisse PLINIUS, aliis alioqui Jurisconsultis aliquando iniquus, etiam fatetur. Suspicor, quæ occupationes CAPITONEM tali scriptioni operam dare passæ non sunt, iisdem occupationibus alios ejusdem ordinis Jurisprudentes fuisse ab ea distractos. Sed si jam ad nostra tempora, quæ maximis, & doctissimis hominibus, hoc est, Jurisconsultis ἰσορικωτάτοις, (\*) & historicis Jurisconsultissimis abundant, descendere vellem, facilè equidem cum multorum laude perficerem, ut auditores nostri magnis eorum exemplis excitati, majori studio, maximaque contentione animorum persequerentur illam necessariam studiorum conjunctionem, quam tantoperè commendando. Cæterum in eam commemorationem

nem

---

(\*) Versatissimis in historiarum scientiâ.

nem nostrorum veluti ducum, & magistrorum nunc ingredi non ausim, ne, si de singulis dixerim, infinita sit oratio; si non de omnibus, ingrata. Si avorum nostrorum ætatem, & superiorum aliquot sæculorum memoriam replicemus, fateor, non occurrere tam in hoc generere præclara nostri ordinis lumina. Sed ne illa quidem ætas planè sibi defuit. Nam & quo tempore equites Galli & Belgæ habuerunt suum PHILIPPUM COMINÆUM, quem jactabant, & gloriabantur cum veteribus historicis esse comparandum: Jurisconsulti & in Hispania habuerunt quandam AELIUM ANTONIUM maximi sui Regis FERDINANDI historicum scriptorem literatum: & in Italia (ut de DONATO BOSSIO Mediolanensi nunc non loquar) suum PANDULFUM COLLINUTIUM: quem & Germania latinè orantem admirata est legatum ducis Ferrarensis ad Imperatorem MAXIMILIANUM, & ipse POLITIANUS tanti fecit, ut supra modum laudaret.

### §. XX.

Alius fortasse & AELII illius ANTONII de rebus Hispanicis latine scriptas, & COLLINUTII Italicas Regni Neapolitani historias non cedere Francicis COMINÆI monumentis contenderet. Ego sinceræ bonæque fidei laude COMINÆUM, alios literarum gloriâ excelluisse agnosco. Utinam verò majorem in iis Jurisprudentiam laudare etiam possem. Cùm COLLINUTIUS describit deliberationem de CORRADINI supplicio, aspergit quippiam ex libris legum.

gum. Sed res merebatur dijudicationem illustriorem: sicuti & illa, quam delibat, quæstio de Jure ALPHONSI in regno Siculo, vel Neapolitano. Verùm hi non erant fortasse tam Jurisperiti historici, quām dicebantur. Nostra ætas meritò admirata est, & historiæ causâ, PAULUM JOVIMUM, & Jurisprudentiæ, ANDREAM ALCIATUM: & tam arctam eorum amicitiam, atque conjunctionem, ut illius pagina prima, hujus nomen præ se ferat, lubenter vidit: hocque exemplo studium utrumque magis atque magis coalescere in uno posse putat. Sed majora decora sunt, quæ nunc prædicare vellem. CICERO libro III. *de Legibus* (\*) scribit, post PHALERÆUM illum DEMETRIUM, qui mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum ocioque, non modò in aciem, atque in pulverem, sed in ipsum discrimen aciēmque produxit, vix quemquam (tametsi se verecundè excipiat) deinde inveniri potuisse, qui utrāque re excellereret, ut & doctrinæ studiis & regenda civitate princeps esset. Verùm ne nostra quidem ætas tam effœta est, quin plures etiam DEMETRIOS proferre nunc possit, si & ad res gerendas producantur, & suas ipsi literas proferant, qui in utroque genere excellere possunt.

### §. XXI.

Quales fuerint DEMETRII actiones, historia exponit. Quales ejusdem scriptiones in historia fuerint, ex reliquis, quas alii scriptores citant, & ipse PLUTARCHUS in suis *Vitis* laudat

---

(\*) Cap. 6.

dat, æstimare uteunque possumus. Sed quis de multis, qui hoc sæculo florent, viris magnis, majora non speret? Ut verò talium virorum semen non intereat, vellem, & valde profectò vellem, talem aliquando aperiri ludum civiliū studiorum, ex quo Prudentes eruditi non ad privatam modò Jurisdictionem, sed & ad majorem tuendæ Reip. facultatem, & Imperiorum rectionem prodeant. Quamdiu quidem certè in scholis nostris tantùm texentur, & retexentur subtiles quædam, & exiles, & propè inanes theoriæ, tanquam tenues telæ cuiusdam ociosi juris in suis apicibus, & umbra pendentis: nihil agimus. Evidem multos jam annos consumpsi in jure docendo, neque ejus adhuc me laboris pœnitet: & lubenter prædicto aliorum in eo genere bene positos labores. Sed majus quippiam desidero: & ubi confitendum non est, multos, qui altius ire possent, ibi hærere implicatos tanquam in luto, vehementer doleo. Saltem nunquam putabo temerè factum esse ab ARISTOTELE, quod reprehenderit eos juris doctores, qui jus privatum περὶ τῶν συναλλαγμάτων, (\*) tantùm docent: publicum de bello, de pace, de fœderibus, de vectigalibus non attingunt. Id verò si expoundum etiam est, ut est omnino; nonne in primis accersenda est historia? Non est satis, posse nos λεπτολογεῖν (\*\*) vel de pactis nudis,

vel

(\*) De commerciis.

(\*\*) Subtiliter differere.

vel de jure sui, vel de talibus mysteriis, quorum vix ullus nunc usus est. Longè sunt aliæ in Republica nostra quæstiones, de quibus dicenda est sententia: neque dici rectè potest, præterquàm ex formula antiquitatis. Atque híc mihi de studiorum civilium conditione cogitanti quippiam historia ipsa suggerit, quod non dissimulabo. PLUTARCHUS in *Ageſil.* narrat, XENOPHONTEM ab AGESILAO accessitum esse, ut pueros Spartanos doceret artem parendi, atque imperandi, quâ nulla sit præstantior. Evidem ejus artis idoneum doctorem fuisse XENOPHONTEM existimo, non modo quòd philosophus, sed multò magis quòd historicus es- set. Si dicam tales nunc doctores scholis ci- vilibus præficiendos esse, qui ex historia, & Jurisprudentia repetant, & doceant talem artem: credo, statim veniet in mentem vetus illud,

*Tu regere imperio populos, Romane, memento,  
(Hæ tibi erunt artes) pacique imponere mo-  
rem. (\*)*

Idem PLUTARCHUS in *Themist.* narrat, SOLONEM illum & doctissimum, & sapientissimum legislatorem, fuisse cujusdam civilis sapientiæ pro- fessorem, quæ auditoribus ingeneraret judicium, ad Reipublicæ gubernationem, non mi- nùs, quâm si longus rerum usus accessisset, benè comparatum; ejusque scientiæ, cuius schola diu conservata fuerit Athenis, primum docto-

---

(\*) VIRGILIUS *Aeneid.* Lib. VI. v. 851.

doctorem fuisse quendam MNESIPHILUM PHREARIUM, THEMISTOCLIS præceptorem, virum in ea doctrina præstantem, licet neque oratoriæ eloquentiæ, neque Philosophiæ naturalis studio deditus esset. Sed alios, qui successerunt, corrupisse hanc disciplinam, & nescio quam artem litigandi illius loco docuisse; propterea que discipulos pro sophis factos esse sophistas. Non lubet nunc eodem exemplo queri de corruptione nostrarum civilium scholarum. Sed quis non videt primam mali labem? Et quis non desideret, eas scholas non modò ad acutam aliquam elegantiam erudiri; sed multò magis ad majorem sapientiæ, rectique judicii gloriam attolli? Evidem si quid possem vel dicendo persuadere, vel rogando impetrare, peterem, postularem, flagitarem, ut ii, quibus mandatum est, videant, ne quid Respublica detrimenti capiat, aliquando tandem juventutem ex spinetis inutilium disputationum, ex eoque umbratili, & ocioso ingeniorum ludo, vel potius dirâ carnisicinâ, ereptam traducerent ad studia meliora. Satis jam supérque illæ crucees exereuerunt vexaruntque ingenia præclara. Satis & temporis, & operæ positum, & propè perditum est in contortis (ne quid acerbius dicam) ænigmatibus evolvendis. Cur his, propè dixi nugis, etiam postponimus seria, quæ laudo, studia, & literas optimas, maximas? TACITUS (\*) eodem, quo Plutarchus,

Gg 2 tem-

(\*) *de Orat. Cap. 29.*

tempore, loquens de corrupta togatae juvenitatis institutione, conqueritur, nec in auctoribus (ut air) cognoscendis, nec in evolvenda Antiquitate, nec in notitia vel rerum, vel hominum, vel temporum satis operæ insumi: sed expectari nescio quos Rethores &c. Conqueritur etiam, eloquentiam circumcisam, sine apparatu, sine honore, & propè sine ingenuitate, quasi unam ex sordidissimis artificiis adisci, cùm & diserti eorum temporum, ignorant leges, non teneant senatusconsulta, jus civitatis ultrò derideant, sapientiæ studium & præcepta Prudentum penitus reformident.

### §. XXII.

Evidem conqueri multò magis possem de ineptis, & inanibus studiis juris circumcisi, quod sordidè docetur. Sed nunc non juvat indulgere querelis. Cæterùm cùm cogito, quænam illa fuerit Mnesiphilina disciplina, quam ab PLUTARCHO laudatam esse dixi, aliam cogitare non possum, quām historicam: neque illius restituendæ aliam possum inire rationem, quām historiæ, & Jurisprudentiæ conjunctionem. Viderint Academicci, quo jure sese olim appellarent philosophos politicos: viderint Peripatetici, qui suam disciplinam referri ad Rerum publicarum rectionem gloriabantur. Ego hanc demum laudem tribuero illis literis, quas commendō: sicuti & historicos libros rectè appellari libros Principum, lubenter agnosco: & quod Principibus præscribitur, omnibus Rerum publicarum gubernatoribus

toribus præscribi sentio. Scribant alii, quod volent, de Principum educatione, institutione, & (ut verbo CICERONIS utar) catechesi. Teneo illud Op. Max. Imp. THEODOSII ad HONORIUM suum filium, quod CLAUDIANUS (\*) eleganter expressit, præceptum,

*Interea Musis, animus dum mollior, instes,  
Et quæ mox imitere, legas, nec desinat unquam  
Tecum Graia loqui, tecum Romana vetustas.  
Antiquos evolve Duces, &c.*

Si huic mandato patris paruissest HONORIUS, tam & se, & paternum, suūmque servasset imperium, quām, quia illius immemor fuit, utrumque miserè perdidit. Sed quām magno suo malo, oblitus paterni præcepti est, tam illius admonitionis sapientes deinde & boni quidam Principes usum explicarunt magna cum sua laude, & Reip. salute. Ac ne longius abs THEODOSII patria, familiāque recedam, liceat hīc mihi duos ex Hispania ALPHONSOS repetere, quos etiam cum TRAJANO & THEODO-  
SIO comparare liceat. Liceat nunc meo ani-  
mo paululūm indulgere, & præteritis aliis,  
quos literæ Græcæ, latinæque prædicant satis,  
illorum memoriam colere, quibus cur assen-  
tari velim, nulla suspicio est: & quibus tamen  
tantūm debent literæ, quas illi propè sepultas,  
ut potuerūnt, excitarunt, ut si in eorum laudi-  
bus nunc mutæ sint, nimjūm futuræ sint in-

Gg 3                   gratæ:

(\*) de IV. Conf. Honor. v. 396.

gratæ: denique qui, quo tempore de literis, & disciplinis actum esse videbatur, triumphantem barbariem perculerunt; & signo altè sublato illas bene sperare jussérunt: ut etiam ad id, quod nunc agimus, exemplum nobilius proferri vix possit, quod nostri imitari debeant.

§. XXIII.

An non est admirabilis prior ille ALPHON-SUS, qui ante annos trecentos, leges suæ Hispaniæ dedit, historiam collegit, mathemata illustravit? Divinum profectò fuit ejus beneficium, cùm in media illorum temporum caligine, tot & sumptibus, & laboribus tabulas astronomicas confecit, & motuum coelestium canones restituit. Sed an minori laude digna fuit ejus voluntas, cùm præterea jussit Historiam conscribi, quam etiamnum vocant Generalem? Audierat patrem suum FERNANDUM mandasse RODERICO, Antistiti Toletano, ut rerum in Hispania gestarum, quarum memoriam, non tam Gothia, quām Arabica vastatio deleverat, historiam ad sua usque tempora colligeret. Sed patrem in hoc genere superare filius generosus (quod in ea non modò tempestate, sed & gente mirari satis non possum) conatus est. Audio, eum quadringenta aureorum millia impendisse ad mathematum restitutionem, & remunerandos Mauros, atque Saracenos, quos ex Corduba, & Africa eo nomine evocaverat, cùm jam soli superessent, qui tales docere, & in integrum restituere disciplinas possent. Sic enim & ipsum ALEXANDRUM

supe-

superare voluit, qui ARISTOTELI, historiam animalium describenti, tam liberaliter sumptus suppeditavit. Sed majoris etiam, credo, redemisset, si nancisci, quam & qualem optabat, generalem historiam potuisset: neque dubito, si LIVIUS in Italia tunc superstes fuisset, ut ad eum audiendum olim ab extremis Gadibus quidam accurrisse dicuntur, protinus in Italiam advolasset ALPHONSUS, ut quovis precio talem historici operis architectum, & redemptorem conduceret. Si in hoc genere non præstitit, quod nunc aliquis desideraret; per illum certè non stetit. Interea ut magis, atque magis profiteretur, sese historiarum, legumque literis acceptam ferre suam bene regnandi facultatem: librum suis insignibus Regiis, suoque sceptro & Labaro jussit appendi. Neque tam aut ingrata, aut stupida, quæ tamen parum literata tunc erat, Europa fuit, quin attonita eruperit in illam veluti exclamationem, quam olim S. P. Q. R. extulit, cùm de Imperatore TACITO agebatur, **QUIS MELIUS, QUAM LITERATUS IMPERAT?** Hic Imperator TACITUS, ut & literatam artem bene imperandi ex historiis repetendam esse profiteretur, eamque conservaret, edixerat, sui CORNELII TACITI Annales quotannis decies publicè exscribi debere, & in omnibus Bibliothecis adservari, atque adeò in Civicis archiis, ut ait FLAVIUS VOPISCUS. (\*) An minorem suorum hujus generis studiorum significationem dabat ALPHONSUS?

Gg 4

§. XXIV.

(\*) in Vita Tacit. Cap. 10.

## §. XXIV.

Ergo & Germania ad Imperium, R. P. C. causa, illum ultrò accersivit. Sed ALPHONSUS Imperio tali propter literas dignus, ut erat, videri maluit, quam illo gerendo, tuendoque occupatus distrahi abs literarum, quarum jam curam susceperat, procuratione. Cæterum ducentis post annis, alter, qui septimo inter ejus nepotes gradu numeratur, ALPHONSUS, Italiae imperare non recusavit: atque ita imperavit, ut & literas se scire ostenderet, & Italia dictatorem alium nollet. Non dispuo de adoptionis jure vel injuria, cuius nomine consecutus sit regnum Neapolitanum post longam, & difficilem contentionem. Sed ut ejus pater, Justi, sic ipse Docti Regis cognomen meruit; & quibus literis armatus patrimonium auxit, iisdem literis gratiam liberaliter retulit. Nam & audiebat (ne antiquiora revoluamus) CAROLUM V. Franciae Regem meruisse cognomen Sapientis, & licet ab hostibus undique peteretur, bene, & beatè regnasse, togatum semper, armatum nunquam; librisque bonorum consiliorum auctoribus magis, quam militibus circumfusum. Imò verò audiebat ipsum, cui centum post annos veluti succedebat, ROBERTUM Regem Neapolitanum, belli, pacisque artibus multisque virtutibus, non minùs, quam Francicā, vel Andegavensi familiā nobilem, nihil habuisse antiquius studiis literarum, tantique ea fecisse, ut literas, quarum præsidio facultatem bene regnandi acceptam ferebat, regni posses.

possessione cariores sibi esse prædicaret, & propterea FRANCISCUM PETRARCHAM arctissimè completeretur. Ergo cùm avitæ virtutis gloriam, benéque regnandi artem literatam etiam amplificasset ALPHONSUS, suis rursus clypeis, atque signis librum appinxit: ut & gloriari solebat, nulos se habere meliores, quām mortuos consiliarios (quo verbo libros significabat) & ex hostium, quos vinceret, vel civitatum, quas expugnaret (fuit enim nobilissimus victoriis clarissimus) spoliis nullam prædam tanti fecit, quanti antiquum aliquod fortè in iis inventum volumen. Hæc enim illi erant optima spolia. Neque verò talibus armis inter arma unquam caruit. Narrat PLUTARCHUS, ALEXANDRUM, cùm in Asiam tam longè progressus esset, ut jam libros invenire nulos posset, mandasse *Harpalo*, sibi ex Græcia aliquos mitti. Missas autem fuisse in primis historias PHILISTI, illius (credo) quem CICERO tanto pere laudat. Hunc ergo habuit ALEXANDER suarum expeditionum comitem, non contentus HOMERI *Iliade*, quam alioqui cum suo pugione conjunctam ne dormiens quidem dimittebat. Non dissimili exemplo ALPHONSUS historiam Livianam semper habebat comitem: cuius quidem tanti fecit auctorem, ut, cùm audiret, Patavii inventam esse urnam cinerum, atque ossium Livianorum, statim legatos eò misserit, qui vel prece, vel precio tales reliquias redimerent. Cùm Patavini exuvias optimi sui civis ab alienare nollent, saltē impetravit

unum aliquod os brachii, quod magni muneris loco illi donarunt, tanquam studiorum fautori, ut lapidea tabula etiamnum testatur. Quid non ille fecisset, ut integrum corpus Livianæ historiæ redimeret? LAURENTIUM VALLAM, qui apud talem Regem vivere, & exulare, quam Romæ in patria esse maluit, mirificè est complexus: cùmque eum non modò Aragonicæ historiæ memoriam illustrare suis monumentis intelligeret, sed & de Persarum, & Græcorum historia differentem quotidie audiret, non quietit, donec eum ad convertendum in linguam latinam HERODOTUM etiam impelleret: cùmque in eo labore immortuus doctissimus senex opus minimè perpolitum reliquisset, tamen ALPHONSUS Italiam diutius hâc memoriâ carere noluit; & qualiscunque ea esset, tam lubenter hanc legi publicè optavit, quam ab ipso primùm HERODOTO in frequentissimo Græciæ conventu Olympico, talem historiam cum omnium admiratione, & applausu incredibili recitatam olim fuisse audiebat. Ergo & THUCIDIDEM, quem puerum HERODOTI recitatio mirificè commoverat, ab eodem LAURENTIO Latinum fieri curavit: & eam translationem, cùm melior non daretur, tanti fecit, ut in ea edenda non recusaret imitari DEMOSTENEM, quem octies suis digitis descripsisse THUCIDI DIS libros, accepimus

## §. XXV.

Denique cùm AENEAS SYLVIUS ex Germania misisset ARRIANUM de ALEXANDRI rebus gestis

gestis non tam Latinum factum, quam ad SIGISMUNDI Imperatoris captum vix Latinè balbutientem, ALPHONSUS ne eum quidem neglexit. Adeò nihil eorum prætermittebat, quibus haec studia historiarum adjuvari eo sæculo posse putaret. Denique cum æger aliquando decumberet, & legendo CURTIUM, qui eam latinè scripsit historiam, quam Græcè ARRANIUS, ita se oblectasset, ut animi, & corporis languentis vires collapsas etiam recreasset, exclamavit, non esse in HIPPOCRATE, vel GALENO saniorem medicinam, suaviorēmque curationem. Pluribus fortasse verbis, quam erat necesse, dixi de ALPHONSO. Sed cum ejus recordatio plusculum me delectavit, tūm verò exemplum, quod occurrebat, dignissimum esse putavi, quod nostris hodie commendarem, Principēmque illum, quem ante annos centum Italia colebat viventem, & doctorum hominum chorus Mecænatem unicum habebat, iudicavi satis laudari non posse, cum quidem & historiam jacentem excitarit, & eum historia non modò morbo laborantem liberaverit, sed & mortuum immortali memoriæ consecraverit. Mirificè verò accidit, ut, quo is tempore moriens literas veluti orbas relinqueret, MATTHIAS CORVINUS adolescens ex carcere ad Regnum Pannoniæ sit evocatus propter eam virtutis indolem, propter quam ALPHONSUM Italia Regem dixerat; hīcque MATTHIAS, ut ALPHONSI neptem uxorem duxerit, sic & librorum, historiarūmque curam, tanquam hæres

AL-

ALPHONSI, suscepit; qualémque ex ea fructum perciperet, bene & sapienter imperando palam ostenderit: denique ut non modò Italia, sed & altera illa pars orbis superstites ex Bizantino excidio, & veluti profugos, tristique naufragio ejēctos libros bonos exciperet, atque adservaret, Budensem aperuit bibliothecam, in qua non minus, quam in castris, lumenter versabatur: in eaque recondidit illos ibrorum thesauros, qui mox editi Europam recrearunt. Vix audeo recitare, quam superbū hujus Regis sepulcro carmen mæsta, attonitāque Italia inscripserit:

*Corvini brevis hæc urna est: quem magna  
fatentur*

*Facta fuisse Deum: fata fuisse hominem.*

Sed quantus quantus Rex fuerit; literarum historiarumque præsidio magnitudinem suam acceptam ferre solebat. Cujus quidem Principis laude eò delector magis, quod legum civilium memoriam veram, & castam cum historiarum studio conjungi etiam voluerit, evocatis propterea cum uxore, ALPHONSI nepte, clarissimis, qui in Neapolitano gymnasio essent, Juris interpretibus: & eo tamen judicio prædictus fuerit, ut, cùm degenerem, & adulterinam ab iis allatam esse Jurisprudentiam intelligeret, hanc cum illis relegaverit atque exterminaverit. Et si in nostræ quoque ætatis Regibus, & Principibus nonnullis non dissimilia exempla laudare possim: tamen quia non modò

modò ab assentatione, sed & ab omni suspi-  
cione assentationis abhorreo, illa nunc non  
prædicabo: & abs Principibus, quos tamen  
hisce studiis deditos imprimis esse velim, ad  
privatos me convertam, quos & historiæ, si  
ita loqui licet divinitatem magis atque magis  
cognoscere cupio. Neque tamen, cùm id ago,  
ab exemplo, quod in hanc me commemo-  
rationem induxit, erit alienum, quod nunc dicam.  
Nam quod ALPHONSUS Rex æger, & decum-  
bens aliquando sensit, me admonet, ut denique  
profitear, eam in historiæ cognitione inesse  
vim consolationis, ut quisque sentire possit, in  
gravissimis animi morbis præsentem esse me-  
dicinam: quò magis &, si nobis vivendum sit  
privatis, & relictis civitatibus incolenda aliqua  
solitudo (quod fortasse in hac rerum, tempo-  
rūmque perturbatione, & depravatissimis in-  
gratorum hominum judiciis, nunc optare ma-  
gis debemus) talem semper habere velimus  
comitem. Et verò, aut nescio, quænam & ubi  
sit animi mærentis ingenua, veraque oblecta-  
tio, recreatio, consolatio; aut hæc certè est:  
quæ & hoc efficit, ut nihil novum nobis, quod  
quidem nos valde tanquam attonitos percellat,  
nihilque insolens occurrat: atque etiam præ-  
stet, ut sentiamus verum esse vetus illud,

*Nil admirari propè res est una, Beatum,  
Quæ possit facere. &c.*

Neque non, multos, qui, quod dico, confir-  
mabunt, & quod experti quoque sunt, adseve-  
rabunt,

rabunt, bonos testes ciere facile possem, si hic rursus commemorare velim, quod ipsa nobis Historia commemorat. Sed si hoc faciam, rursus video longiorem hanc orationem fore. Itaque unum ex multis CICERONEM accersam, quem in hisce commentariis saepius appellavi, & cui nemo non fidem lubenter habuerit. Is cum tristissimis temporibus lugeret casum, & ruinam Reip., gravique meroe conficeretur, & ATTICUM, atque BRUTUM ad convenientes consolationis causâ, salutasset, *Vos* verò (inquit) (\*) Attice, & præsentem me curâ levatis, & absenti magna solatia dedistis. Nam vestris primùm literis recreatus, me ad pristina studia revocavi. Ec.

### §. XXVI.

Postquam autem de literis BRUTI dixit, & rogaret BRUTUS, ecquæ præterea essent ATTICI literæ, quæ eum delectaverint. Iste verò (inquit) Brute non solum delectationem mihi, sed etiam salutem, ut spero, attulerunt. Salutem? exclamavit BRUTUS. Quodnam tandem genus istud tam præclarum literarum fuit? Tum CICERO, an mihi potuit esse aut gravior ulla salutatio, aut ad hoc tempus aptior, quam Attici liber, quo me affatus quasi jacentem excitavit? Hic BRUTUS, nempe eum dicis, quo iste omnem rerum memoriam breviter, & ut mihi quidem videtur, perdiligenter, complexus est. Respondet CICERO: Iustum ipsum, Brute, dico librum mihi

---

(\*) in Brut. Cap. 3.

bi saluti fuisse. Hic ATTICUS, Optatissimum (inquit) mihi quidem est, quod dicis. Sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut novum, aut tanto usui posset esse? Hic MARCUS, ille verò (inquit) & nova mihi quidem multa, & eam utilitatem, quam requirebam, ut explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia viderem: quem cum studiosè tractare cœpisse, ipsa mihi tractatio literarum salutaris fuit &c.

### §. XXVII.

Hunc ego CICERONIS locum lubenter ascripsi, ex quo intelligamus, quantum vir magnus, & sapiens consolationis ex historiæ translatione perceperit. Multum tamen abest, ut exponat, quicquid percipi præterea posset. Potuit ille fortasse Veterum, Majorumque suorum recordatione tam valde affici, ut animum abduceret, atque avocaret abs sensu præsentium malorum; aut acerbum eorum sensum utcunque leniret, & in omni varietate fortunæ se, aliorum exemplo, sustentaret; cùm quidem meminisset, quæ semper fuerit conditio bonorum virorum, quæ rerum humanarum, quæ Rerumpublicarum? Sed non vidit in historia, quod firmiorem consolationem attulisset: videri verò à profanis hominibus non potest. Agè verò, quia trium illorum doctissimorum, sapientissimorumque virorum colloquium in hoc genere nos oblectavit, quartus non intempestivè accedat, eorum æqualis, & (ut nobis gratior etiam sit) Jurisconsultus magnus. Is est SERVIUS SULPITIUS: qui cùm nihil non

face-

faceret, ut & CICERONEM, qui filiæ deflebat mortem, & seipsum, qui interitum Reip. lugebat, consolaretur, ita scripsit ad CICERONEM: (\*) *Quæ res mihi non mediocrem consolationem attulit, volo tibi commemorare, si fortè eadem res tibi minuere dolorem possit.* Ex Asia rediens, cùm ab Aegina Megaram versus navigarem, cœpi regiones circum circu prospicere. Post me erat Aegina, ante Megara, dextrà Piræus, finestrà Corinthus: quæ oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata, & diruta ante oculos jacent. Cœpi egomet mecum sic cogitare: Hem, nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit, aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, cùm uno loco tot oppidum cadavera projecta jaceant? vísce tu te, Servi, cohíbere, & meminisse, hominem te esse natum? Crede mihi, cogitatione eâ non mediocriter sum confirmatus. &c.

### §. XXVIII.

Si una illa navigatio breuis ostentans rui-  
nas & parietinas aliquot oppidorum Græciæ,  
SERVIUM nostrum admonuit, quâm sint cadu-  
ducæ, & instabiles res humanæ: eique sapien-  
tissimam objecit cogitationem, quâ, suum &  
Reip. casum æquiùs ferat: quid universa hi-  
storia, cùm nos vehet, atque circumferet per  
totum terrarum orbem, nobisque spectandas  
dabit omnibus sæculis perpetuas illius conver-  
siones, tot tamque multiplices Rerumpubl.  
eversio-

---

(\*) Lib. IV. fam. Epist. 5.

eversiones, tot regnorum interitus, tot popu-  
lorum strages, tot urbium vastitatem: & in  
tanta tamen fortunæ varietate, totque casibus,  
quorundam virorum agitaram magis, quam  
labefactata constantiam: quid (inquam) illa  
quantumque consolationis adferre nobis pot-  
est? Jam verò si (quod caput est) accedat re-  
ligiosa consideratio divinæ providentiæ, cuius  
memoria nunquam abesse ab historia debet;  
quæ tandem arumnæ nostræ tantæ esse pos-  
sunt, quarum acerbum sensum illa non le-  
niat, cum earum causam, atque finem osten-  
det? Quid alii sentiant, nescio. Sed quod  
sum expertus, affirmare possum, cum jam in-  
de abs pueritia me multi acerbi casus jactave-  
rint, atque vexaverint, unum inter tot fluctus  
portum, in quo acquiescerem, fuisse historiam,  
mihique planè aliter, quam PLUTARCHO acci-  
disse. Scribit PLUTARCHUS, sese primùm susce-  
pisse scribendas illustrium virorum vitas, ut  
aliis prodeisset: sed se deinde in eo opere pro-  
fuisse sibi ipsi, & ex eo fructum honestissimæ  
recreationis privatim percepisse. Ego verò  
profiteor, me mēa privatim causā primūm ac-  
cessisse ad aliquam historiarum lectionem: sed  
in ea statim tantum liberalis utilitatis agnovis-  
se, ut aliis fieri communem valde optaverim.  
Sæpe jam sæpe in ista & ingratorum, & per-  
fidiosorum, & improborum hominum collu-  
vione, quæ latè grassatur, & Rempublicam in-  
voluit, & omnes propè vias obsidet, & novam,  
ex qua quæstum faciunt, artem calumniandi,

H h

male-

maledicendi, turbarumque ciendarum, religionis etiam nomine tegere audet, cum nullum sanis consiliis relictum esse locum videamus, cogitamus in solas terras, ubi (quod ille olim dicebat) non audiamus facta Pelopidarum: vel aliquem desideramus secessum, in quo cum liberos gemitus effundere, tum vero aliquid consolationis percipere, & horum malorum oblivisci possimus. Sed historia mihi visa est, quod queritur, offerre. Cumque tali nuper comite uterer ex Germania veniens in Galliam, toto illo itinere me multas regiones circumspicientem, multaque de rebus humanis cogitantem in ista nostri orbis confusione mirabiliter consolata est. Neque minus mihi adfuit, cum deinde praeter omnem expectationem forte adhibitus essem ad quasdam de Republica, & religione gravissimas deliberationes. Sed ad has illam omnino pertinere omnes fatentur: & qui in iis saepius versantur, si modo adferunt ad eas, quod debent, saepius experiuntur, verissimum esse, quod ARISTOTELES (\*) scripsit, *ἰσορίας χρησίμους εἶναι πρὸς τὰς πολιτικὰς συμβουλὰς.* (\*\*) Verum si quis est veteri memoriâ, qui reipsa ostenderit, non temere dictum id esse ab ARISTOTELE, is est CICERO. Dixit aliquando: (\*\*\*) Exempla ex vetere memoria &, monumentis, & literis, plena dignitatis, plena antiquitatis,

(\*) *Lib. I. Rhet.*

(\*\*) *Historias utiles esse ad civiles conjunctiones.*

(\*\*\*) *Verr. III. Cap. 89.*

quitatis, plurimum solent & auctoritatis habere ad probandum, & jucunditatis ad audiendum. Sed quām aptē iis ipse usus sit, sive de priuata, sive de publica re ageretur, lubenter audio. Neque suorum modō Romanorum, Majorumque exemplis, tanquam præjudiciis passim uti solet, sed & aliorum populorum. Quid locos, qui innumerabiles sunt, nunc indicarem? Totus CICERO describendus, & huic libro assuendus esset. Sed ut unum ex multis locum-delibem: juvat illud exemplum notare, quo usus est sapientissimè in re magna, & summo alioqui Reipublicæ periculo: & quod hâc ætate tam nobis in mentem veniret, vellem, quām Veteribus sæpe venit. Nam etsi hunc solum historiæ fructum perciperemus, uberrimus tamen is esset. Biduo post occisum CÆSAREM, cùm percussores in Capitolio veluti inclusi essent, & summa esset rerum perturbatio, M. ANTONIUS Consul Senatum vocat in Telluris. Adeſt & CICERO, rogatúsque, ut de Republica sententiam dicat, vetus exemplum τῆς ἀμνησίας (\*) ex historia Græcorum repetit, & consulit, ut fiat, quod ante annos plusquām trecentos & quinquaginta Athenis factum erat, cùm Thrasybulus XXX. tyrannos expulisset: prædicatque hoc deinde suum rursus consilium in Senatu. In templo (inquit) (\*\*) Telluris, quantum in me fuit, jeci fundamenta pacis, Atheniensimque renovavi vetus exemplum: Græcum etiam

H h 2

etiam

(\*) Amnestia.

(\*\*) Philipp. I. Cap. 1.

etiam verbum usurpavi, quo tum in sedandis discordiis erat usā civitas illa: atque omnem memoriā discordiarum, oblivione sempiterna delendam censui. &c. Verbum illud, atque etiam vetus erat hæc conjuratio, μὴ μνησικαῖν, (\*) qua sæpius usi sunt Athenienses Reipublicæ constituendæ & pacis componendæ causâ. Sed quām sapienter CICERO Romanis suis tale consilium dabat? Ipsum quoque CLAUDIUM Imperatorem, occiso C. CALIGULA, cùm primum rerum potiretur, laudasse, atque imitatum esse tale Atheniensium exemplum, testis est Dio: & ante Athenienses, optimam esse hanc conciliationis conditionem, *Albanus* orator in gravissima pacis ineundæ deliberatione coram TULLO Rege Romano dixerat, ut DIONYSIUS libro III. refert, qui & istud verbum μὴ μνησικαῖν (\*\*) usurpat. Quid dicam præterea de historiarum vel usu, vel utilitate? Vix ulla deliberationis ullius tanta difficultas incidere potest, quin repente ad eam expediendam optimum consilium illæ suggerant.

### §. XXIX.

Sed (nondum enim hâc prædicatione satiari possum) non modò, quod POLYBIUS desiderat, desidero historiam esse πραγματικὴν: (\*\*\*) sed ut nostri dicere solent, Jurisprudentiam non solum θεωρητικὴν, (\*\*\*\*) sed etiam

(\*) Non recordari injuriæ.

(\*\*) Non recordari injuriæ.

(\*\*\*) Pragmaticam.

(\*\*\*\*) Speculativam.

etiam πρακτικὴν (\*) esse, essēque debere: sic ego historiam. Neque non poterit talis esse, si bene perlegatur tota. Nam & ipsa sēpe indicat, quomodo, quōve fini posteritas, ubi res postulabat, usq; sit exemplis, memoriā, auctoritate antiquitatis. Sicque historiæ, quodammodo ut leges, legendæ sunt, hoc est, ut priores ad posteriores, & rursus posteriores ad priores aptā quādam collatione trahantur. Neque solūm vbi posterior priorem laudat, id in lectione quoque prioris observare debemus, sed & παράλληλα (\*\*) (ut PLUTARCHI verbo utar) conferenda sunt. Saltem quod superiori sēculo quidam Florentinus in Livianæ historiæ parte utiliter facere in rem suam, sūrūmque Italorum conatus est; multò id magis faciendum esse in historia universa, præsertim ubi & res digna est, & non inepta occurrit comparatio: denique ex hypothesi historica sēpe colligenda est politica veluti thesis. Ut jam de CICERONE & nostris Jurisconsultis non loquar, qui id sapientissimè faciunt: Ipse ARISTOTELES in suis Politicis quām rectè id agit, et si in Græcorum historia, quæ angusta est, hæreat? Ubi tales adsunt monitores, ibi demum agitur, quod debet.

### §. XXX.

Ut autem prioris memoriam sēpe reficit historia posterior: sic & prior non rarò

H h 3

qui-

(\*) Practicam.

(\*\*) Parallela.

quibusdam tanquam vaticiniis adumbrat futuram consecutionem posterioris, & veluti prædicendo commovet expectationem. Ac in sacra quidem historia non solum multæ, tanquam fatales regulæ ex Decretis divinis repetitæ, in universum traduntur de iis, quæ consecutura sunt: sed & certa, & aperta, & definita oracula interdum eduntur, quæ apertè præmonent, & tanquam digito præmonstrant futuros eventus: & aliquando ipsis etiam annis priùs, numeratis, articulum temporis indicant. Sic in JEREMIÆ, EZECHIELIS, DANIELIS, & talium Prophetarum vaticiniis, audiemus liquidò multa prædicti futura, quæ postea legemus eodem planè modo accidisse. Quid de Sibillinis, & aliis, quæ ipsi etiam Ethnici jaētarunt, oraculis dicam? Etiam ubi postea fictas esse prædictiones scimus, tamen earum nos lectio deleētar, ut cùm apud CICERONEM, *Sonnum Scipionis*, vel apud VIRGILIJM, *orationem Anchisæ* legimus de futura Romana Republica. Multò nos igitur magis movebunt prædictiones de conversione, & periodo Imperiorum, & magnarum urbium excidio, cùm & eas ipso eventu confirmatas, & multò tamen antè editas esse legimus. VARRO narrare solebat (ut CENSORINUS refert) se audivisse *Vectum* quendam Augurem, prædicentem, quia Imperium Romanum duraverat annis CXX. duraturum MCC. annis: quod se augurari dicebat ex XII. vulturibus ROMULI: quasi illi significassent aut duodecies decem,

aut

aut duodecies centum. Sed & ZONARAS recitat, *Valentem* quendam Astronomum tempore CONSTANTINI, post celebratum natalem urbis Constantinopolitanæ, prædixisse eam veluti victuram annis 696. Historia certè, cùm Romæ, & Constantinopoli, quasi in duabus suis præcipuis scenis, versatur, non potest non mirari, cùm audit prædictum de iis ita esse, quod ipsa posteà factum narrat. Sed & ubi de iis, quæ nondum acciderunt, quæritur, neque alioqui certi *καὶ ἀφορισμοὶ* (\*) indices præludent: tamen dico (qui hujus lectionis maximus ex prudentia fructus est) aliquam saltem obscuram providentiam quodammodo divinatricem ex historiarum observatione sumi: atque ex præteritarum rerum memoria, præsentiumque statu quandam de futuris conjecturam colligi posse: sicuti & POLYBIUS sapientissimus scriptor monet: ubi & illud quodammodo præstat, quod CICERO indicat THEOPHRASTUM anteà fecisse, ut non solùm scriberet, qui esset optimus Reipublicæ status: sed & quæ essent in Reipublica inclinationes rerum, & momenta temporum, quibus esset moderandum, ut cunque res postularet. Laudent alii suam astrologiam *μαντικὴν*: (\*\*) ego ut illud vetus saepe audio: Qui bene conjicit, bonus vates est: sic & istud verum esse puto. Qui bonus historicus est, bene conjicit. Sed qualiacún-

Hh 4

que

(\*) Definitivi.

(\*\*) Vaticinantem.

que de rebus humanis veluti προγνώσια (\*) hinc colligi possint, ea ego τεκμήρια (\*\*) in Reipublicæ gubernatione non minoris aliquando fecero, quām medici sua κριτήρια (\*\*\*) in morborum curatione, vel in navigatione sapientes nautæ sua futurarum tempestatum signa, & præsagia. Nihil dicitur esse incertius exitu bellorum; ARISTOTELES tamen libro I. *Rheticor.* monet, in deliberatione de bello in primis advocandam, audiendamque esse historiam, ut ex ea intelligamus, quid in re simili anteà acciderit. Cur ita? ἀπὸ γὰρ (inquit) τῶν ὁμοίων τὰ ὁμοία γίγνεται πέφυκεν. (\*\*\*\*) Ego & si totam divinationem fatear rem esse lubricam: tamen quod CICERO (\*\*\*\*\*+) dixit inesse animis humanis non solum memoriam rerum innumerabilium, sed & conjecturam consequentium, non multum à divinatione differentem: id de iis, qui perpetuae historiæ observatione, tanquam longo rerum omnium usu vim sui judicii habent exercitatam, dici multò magis posse videtur. Ac quidem cùm THEMISTOCLEM ea facultate præditum esse THUCYDIDES scripsisset, CICERO (\*\*\*\*\*+) locum diligenter notavit, & THUCYDIDIS verba suis ad Atticum literis inclusit: τῶν μελλόντων ἐπὶ πλεῖστη

(\*) Prognostica.

(\*\*) Signa certa.

(\*\*\*) Criteria.

(\*\*\*\*) Nam ex similibus similia oriri solent.

(\*\*\*\*\*+) Tuse. Lib. I. Cap. 24.

(\*\*\*\*\*+) Lib. X. Epist. 8.

πλεῖσον ἐκ τῆς γεννηταρίενου ἀριστος ἐμαστής. (\*)  
 Non dissimile est, quod PLINIUS, laudans *Junium Mauricum*, ait virum esse, qui futura possit ex præteritis providere. Quid ipse CICERO? Sæpe suam in hoc genere providentiam hinc repetitam jactat. Certè fatus quodam augurio, non sui (ut ait) collegii, sed politico potius, & Platonico de Tyrannis præjudicio, multis eventibus confirmato, audet omni adseveratione adfirmare, regnum CÆSARIS vix posse esse semestre: & licet de conjuratione nihil inaudiisset, tamen certò id se prædicere jactat. *Nec nos* (inquit) *fallet, nec aliter accidet.* Sed & exitum belli civilis quām procul prouidit? *Præclarā* (inquit) (\*\*\*) *conscientiā sustentor, eā ipsā tempestate eversam esse Rempublicam, quam ego XIV. annis antè prospexeram.* Et libro VIII. ad Atticum (\*\*\*\*) de eodem illo bello loquens, προθεσπίζω (\*\*\*\*) (inquit) noster Attice, non ariolans, ut illa, cui nemo credidit, sed conjectura prospiciens, jámque mari magno. *Non multò* (inquam) *fecus possum vaticinari.* Denique ad Cæcinnam (\*\*\*\*\*\*) scribit, sese divinationem quandam, quæ minimè falleret, consecutum esse, cùm sapientissimorum viroruī monumentis, atque præceptis, pluri-

Hh 5 mó-

(\*) Futura ut plurimum ex præteritis quis optime conjectatur.

(\*\*) *cit. Lib. X. Epist. 4.*

(\*\*\*) *Epist. 11.*

(\*\*\*\*) Vaticinor.

(\*\*\*\*\*) *Lib. VI. famili. Epist. 6.*

móque doctrinæ studio, tum magno etiam usu tractandæ Reipublicæ, magnaque suorum temporum varietate. Itaque se, etsi Augur publicus esset, tamen non ex alitis involatu, nec è cantu sinistro, Oscinis, nec è tripundiis solistimis, aut somniis augurari: sed se habere alia signa, quæ observet, quæque minus habeant vel obscuritatis, vel erroris: eaque maximè è temporum civilium naturâ, atque ratione. Itaque jam minùs miror, quod post Cæsaris mortem, nascente novo bello civili, BRUTUM cœfiantem monens, quid statim facto esset opus, exclamat, (\*) *Opprimemini, mihi crede, nisi prævideritis. Hæc ex oraculo Apollinis Pythii edita tibi puta.* Nihil potest esse verius. Sed miror, & doleo, tam sapientem senem non vidisse, quod de OCTAVIO Brutus vicissim præmonebat. De JULIO CÆSARE, ex historia ALEXANDRI, quām cautus erat Vates? Nam ad Atticum, (\*\*) nōnne (inquit) vides ipsum illum Aristotelis discipulum, summo ingenio, summa modestiâ, posteaquam Rex appellatus sit, superbum, crudelem, immoderatum fuisse? Sed cùm Brutus de OCTAVIO idem prædiceret, quodam, ut fit, Antonii odio CICERO caligabat. Cornelius Sulla præfigiendo dicere solebat de adolescente C. JULIO CÆSARE, *Cavete à puerô male præcincto; in eo enim multi Marii latent.* CICERO non inane fuisse præfigium vedit: & quām sit insidiosa, & fallax facies homi-

(\*) Epist. 2. ad Brut.

(\*\*) Lib. XIII. Epist. 28.

hominum, cùm ex philosophia, tum ex historia, & experientia didicerat. Sed de OCTAVIO sibi persuadere, quod nolebat, vix poterat. Neque tamen periculum, quod ab *Antonio* imminebat, multò antè non prospexit: sed ne propterea terroretur, exemplis ex historia repetitis animum suum obfirmabat. Itaque & *Antonium* ipsum alloquens, acerbissimum (inquit) (\*) avi tui diem supremum malum, quām *L. Cinnæ dominatum*, à quo ille crudelissimè est imperfectus.

### §. XXXI.

Idem CICERO, cùm ferveret bellum civile inter CÆSAREM & POMPEJUM, deliberans cum suo *Attico*, quid sibi facto esset opus, in utramque partem consilium ex illa historia petit. Si restitero (inquit) (\*\*) idem fecero, quod in *Cinnæ dominatione* *Philippus*, quod *L. Flaccus*, quod *Q. Mucius*, quoquo modo ea res huic quidem cecidit, qui tamen ita dicere solebat, se, id fore, videre, quod factum est: sed hoc malle, quām armatum ad patriæ mœnia accedere. Alter *Thrasybulus*, & fortasse melius. Sed est certa quædam illa *Mucii* ratio, atque sententia, &c. Quid? tandem etiam dixit, optare se aliquem exitum Micianum; eūmque sibi impendere prospexit: ut jam se *Themistocli* possit anteponere, quem ait multa non providentem incidisse in eos casus, quos vitasset, si nihil eum

fefel-

---

(\*) *Philip. I.*

(\*\*) *Ad Albit. Lib. VIII. Epist. 3.*

fefellisset: sicuti & suos propterea Romanos notat: *Non fuisset (inquit) (\*) illa nox tam acerba Africano, sapientissimo viro, non tam dirus ille dies Sullanus callidissimo viro C. Mario, si nihil utrumque eorum fefellisset, &c.* Cur ergo CICERO, quem nihil fallebat, sibi non cavit magis? Exemplo Muciano confirmatus, gloriòsè cadere maluit, quam malè cedere. Verum eti fieri non possit, quin prudentissimum quemque multa fallant, præsertim cum de futuris agitur; tamen non est propterea nulla prudentia. Idem CICERO in *libris officiorum, num* (inquit) *propterea nulla est Reipublicæ regendæ ratio, atque prudentia, quia multa Cn. Pompejum fefellerunt?* Ergo eti illa, quam ex historiarum, & exemplorum similium memoriâ repeti posse dico, divinatio interdum fallax sit, tamen CICERO vir sapientissimus sumمام in eâ prudentiam esse agnoscit. Mirifica verò est, quamcunque ille se in partem det, ratio, atque ratiocinatio hujus viri, in aliqua deliberatione historiam versantis, & ex recordatione rerum præteritarum, varias futurarum conjecturas ducentis. Sed jam sentio me ipsum cum eo variè jactari, & confusè veluti voluntari, cum ab ejus viri, in quo potissimum eluxit prudentia, quanta colligi ex historiis, & rerum usu potest, recordatione, & conspectu abundaci vix possum. Adderem illud optimi auctoris *Rheticorum ad Herennium:* (\*\*) *Rerum*

(in-

(\*) *Ad Attic. Lib. X. Epist. 8.*(\*\*) *Lib. IV. Cap. 9.*

(inquit) imperiti, qui uniuscujusque rei de rebus antè gestis exempla petere non possunt, per imprudentiam facile deducuntur in fraudem. At ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventu suis rationibus possunt providere. Verùm id in re præsenti ipsa historia liquidiùs ostendet. Nunc illud dico: nullam historiæ majorem laudem esse posse, quām cùm agnoscitur, nobis multò antè id præstare, quod experientia, quæ stultorum magistra esse dicitur, pòst, sed serò, nos docet: cùmque efficit, ut quicquid accidat, dicere sapientes homines possint, quod apud Poetam (\*) ille Trojanus Sibillæ respondet:

*Non ulla laborum,  
O virgo, nova mī facies, inopināve surgit.  
Omnia præcepi, atque animo mecum antè peregi.*

### §. XXXII.

De hac sive præsumptione, sive præceptione, quā fit, ut, quæ deinde acerba accident, sint leviora, copiosè disputat CICERO *Lib. III. Tusculanarum*. Sed aut ego vehementer fallor, aut nulla eam res magis suggeret, quām illa sive præmonitio, sive præmunitio, quæ ex historiis sumi potest, ne quid nos inopinantes, atque supinos opprimat. Itaque huc referre non dubitabo *ex eodem libro* (\*\*) illud CICERONIS: *Hæc est illa præstans, & divina sapientia, perceptas, penitus & pertractatas humanas res habere:*